
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  6  DEL  23/01/2025 

  APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER LA SOSTENIBILITA' (ACTION PLAN) 
-  3°  ED  ULTIMA  SCADENZA  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  PROGRAMMA 
BANDIERA BLU 2025. 

L'anno  duemilaventicinque , il giorno   ventitre , del mese di   Gennaio , alle ore 09:10,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:  

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

La Sindaca Franca Foronchi e gli Assessori Alessandro Uguccioni, Claudia Gabellini, Elisabetta 
Bartolucci  e  Federico  Vaccarini  sono  presenti  in  sala  Giunta  della  Residenza  Municipale,  mentre 
l'Assessore Nicola A.Romeo è collegato da remoto;

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   6  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  15/01/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/01/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
20/01/2025  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  6 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  6 del 23/01/2025             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  6  del 15/01/2025 

  APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER LA SOSTENIBILITA' 
(ACTION  PLAN)  -  3°  ED  ULTIMA  SCADENZA  PER  LA 
PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA BANDIERA BLU 2025. 

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2025 -2027;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  7/01/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che

-  all’incontro  tecnico  per  l’assegnazione  della  bandiera  blu  2025,  tenutosi  in  data  22/10/2024,  il 
Professor  Mazza  ha  informato  i  Comuni  partecipanti  del  fatto  che  ai  fini  della  partecipazione  al 
programma Bandiera Blu è stata introdotta, a partire dal 2025 un’ulteriore scadenza (31/1/2025), entro 
cui adottare ed approvare da parte della Giunta Comunale il c.d. “Piano di Azione per sostenibilità”  
(Action Plan);

- la redazione dell’Action Plan assume carattere obbligatorio, al fine della partecipazione al programma;

- nello specifico si tratta di un piano triennale, con monitoraggio annuale, mediante indicatori specifici  
(kpi), proteso al monitoraggio di un miglioramento continuo, mediante il raggiungimento degli obiettivi 
che il Comune decide di prefissarsi a livello locale, al fine di assicurare uno sviluppo che preservi la  
salute, la sostenibilità e la prosperità del pianeta, ricorrendo a questo scopo ad una serie di misure  
sociali, ambientali ed economiche;

- all’interno dell’Action Plan  sono indicate tutte le misure che verranno adottate o che sono già state 
adottate al 2024, necessarie a contrastare l’attuale surriscaldamento globale e il cambiamento climatico 
in atto, così come indicato dall’Unione Europea con il Green Deal;



-  gli  obiettivi  di  sviluppo  sostenibile  che  l’Amministrazione  si  prefigge  di  raggiungere  sono  quelli 
definiti  nel  Programma  di  azione  per  lo  Sviluppo  Sostenibile  approvato  nel  2015  dall’Assemblea 
Generale dell’ONU.

CONSIDERATO che:

- Il Comune di Cattolica si è fregiato del riconoscimento “Bandiera Blu” per 25 anni dal 1988 ad oggi,  
pur con un’interruzione negli ultimi due anni,  in esito ai quali sono state analizzate e affrontate le  
criticità esistenti, mediante una condivisione trasversale dei problemi e delle possibili soluzioni, con i 
vari stakeholders della città (associazioni di categoria e società di gestione dei servizi, ecc.), permettendo 
miglioramenti concreti sfociati anche nella riqualificazione di due acque di balneazione;

-  anche per  l’anno 2025 l'Amministrazione Comunale  intende  partecipare  al  programma “Bandiera 
Blu”, proponendo la candidatura della propria Spiaggia (Regina dell’adriatico), nell’ottica di un percorso 
proteso verso un miglioramento continuo della sostenibilità ambientale del territorio, fatto a piccoli  
passi;

- al fine della partecipazione al programma occorre presentare la documentazione richiesta dalla FEE 
ITALIA nei termini indicati dalla fondazione stessa, e nello specifico:

entro il 18/11 tramite pec :

1 – scheda spiaggia;  
2 – scheda analisi acque;
3 – richiesta formale di candidatura da parte del Sindaco;
4 – dichiarazione di impegno sul servizio di salvataggio nelle spiagge libere firmata dal Sindaco;
5 – contatti;

entro il 18/12 tramite raccomandata o consegna a mano:
1 – il questionario debitamente compilato;
2 – la documentazione richiesta a corredo;

entro la nuova scadenza del 31/1/25 tramite pec:
1 – piano triennale d’azione per la sostenibilità.

ATTESO CHE il Piano di Azione per la Sostenibilità, depositato agli atti del Settore 5 Ufficio  
Ambiente,  riassume,  coordina  ed  evidenzia  atti  di  programmazione  già  in  essere  sotto  il  profilo 
ambientale, urbanistico e sociale;

-  la  documentazione relativa alle  scadenze del  18/11/2024 e del  18/12/2024 è  già  stata  utilmente 
presentata;

RAVVISATA alla luce di quanto sopra esposto, la necessità di approvare in questa sede il “Piano 
triennale di Azione per la Sostenibilità”;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- la procedura opertativa della FEE Italia per la partecipazione al programma Bandiera Blu 2025;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  6 del 23/01/2025             Pag. 4 di 6



P R O P O N E

1- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2- di approvare il Piano di Azione per la Sostenibilità per gli anni 2025-2026-2027;
3- di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sara Piccioli;
4- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del  
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  6 del 23/01/2025             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  6 del 23/01/2025             Pag. 6 di 6


